SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

Edital 02/2021 – PROGRAMA EMPREENDEDORISMO E SOCIEDADE

Resultado Final

A Pró-Reitoria de Extensão torna público o resultado final das propostas submetidas ao edital– Empreendedorismo e Sociedade

N° TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR CAMPUS NOTA STATUS

1
Feira de cooperativismo e economia solidária do Marajó: “Feira Ecoosol

Marajó” Júlia Siqueira Moreau Breves 72,0 Aprovado

2 Aqua Empreender: Diagnósticos, Formações e Tecnologias Sociais Fabrício Nilo Lima da Silva Vigia 71,20 Aprovado

3
Link –A, conectando a cadeia produtiva do açaí,onde o coletivo cresce

junto

Aline Gonçalves da Silva

Batista
Abaetetuba 69,10 Aprovado

4 Bioeconomia do Açaí – clube de assinatura de produtos de açaí
Tatiana Pará Monteiro de

Freitas
Castanhal 66,35 Aprovado

5 Team açaí: a união para a qualidade Luã Caldas de Oliveira Castanhal 65,50 Aprovado

6 Criação de startup “Terra Preta Soluções Ambientais” Romier da Paixão Sousa Castanhal 63,75 Aprovado

7 Incubadora social: empreendimento SOLDATAYA YAKERAJA
Hélio Antônio Lameira de

Almeida
Belém 59,50 Aprovado

8 INOVAQUI- Piscicultura urbana
Ingrid Paola Ribeiro Tomaz

Cunha
Bragança 59,35 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

9

Identidade visual como estratégia de comunicação, agregação de valor e

acesso aos mercados pela agricultura familiar da Associação de

Produtores rurais da Comunidade de Jesus de Nazaré, Castanhal-PA

Félix Lelis da Silva Castanhal 59,30 Aprovado

10
Beneficiamento e comercialização de camarão regional: mulheres

ribeirinhas empreendedoras do Baixo Tocantins (Abaetetuba/PA)
Julliany Lemos Freire Abaetetuba 59,25 Aprovado

11
Pró-Banana: Transformação social por meio do empreendedorismo na

agroindústria da banana.
Suzenny Teixeira Rechene Marabá Rural 58,45 Aprovado

12 StudyHope
Diogo Willavian Maciel

Dantas
Paragominas 58,25 Aprovado

13
Assessoria hoteleira em operacionalização de reservas, check in e check

out aplicada ao município de Vigia de Nazaré/PA
Liliane Amanda Oliveira das

Dores
Vigia 54,35 Aprovado

14 Fabricação de Tijolos Ecológicos a partir de resíduos da construção civil Erika Shizue Hayashida Itaituba 50,70 Aprovado

15
Promoção da feira de produtos da agricultura familiar na comunidade de

3 de Outubro, Castanhal -PA

Domingos Sávio Moraes

Tavares
Castanhal 50,25 Aprovado

Belém, 29 de novembro de 2021.

FABRÍCIO MEDEIROS ALHO

Pró-Reitor de Extensão
Portaria 1.488/2016-GAB

		2021-11-29T10:52:55-0300
	Fabricio Medeiros:60771003234